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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na činnost Diakonie ČCE – středisko v Praze
5 – Stodůlkách - Sociálně terapeutické dílny z pohledu tvorby Standardů
kvality sociálních služeb. Cílem práce je zodpovědět základní výchozí
otázku: „Jak probíhá proces aplikace obecně formulovaných Standardů
kvality sociálních služeb do chodu vybraného zařízení Sociálně terapeutické
dílny?“

První část práce je věnována vybranému zařízení Sociálně terapeutické
dílny – jejího místa v systému sociálních služeb, charakteristice konkrétního
zařízení. Druhá část se zaměřuje na tvorbu Standardů kvality sociálních
služeb. Práce na konkrétních případech ukazuje, jak pracovníci s obecně
formulovanými Standardy pracují, jaké otázky si kladou, jak jejich práci
ovlivňuje cílová skupina zařízení. Ve třetí části práce jsou - na základě
šetření mezi pracovníky zařízení – popsány důsledky společné práce
na Standardech zařízení.
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SUMMARY

The bachelor work „Social therapy workhop – the application of the Quality
standards of social service“ is focused on a Diaconia of the Evangelical
Church of Czech Brethren activity of the Social therapy workshop in term
of the creation of the Quality standards of social services. The main aim
of the work is to answer the basic question: How a process
of the application of the generally expressed Quality standards of social
services into activities of the Social therapy workshop can procceed?

The first part of the work is devoted to the chosen Social therapy
workshop – its position in a system of social services,
and a characterization of this particular service. The second part targets
a creation of the Quality standards of social services. The work
demonstrates particular cases how the workers deal with the generally
formalized Quality standards, what questions they try to answer,
and finally how a target group of clients influences their work. In the third
part, the consequences of the common work on the Standards
of the particular service on a basis of the service workers survey are
described , i.e. we can find what the workers think about collective works.
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ÚVOD

Zákon o sociálních službách. Standardy kvality sociálních služeb. Strašidla,
která již několik let obchází zařízení sociálních služeb. Hodně se o nich mluví,
jak v rovině pozitivního hodnocení, tak také v negativním smyslu. Jedni v nich
vidí významný posun v péči a podpoře lidí v nepříznivé sociální situaci, na druhé
straně jsou pracovníci, kteří by raději pracovali podle několik let, možná desetiletí,
zavedených postupů, které jsou již přece tak ověřené, vyzkoušené, zaběhnuté…

Zákon o sociálních službách a Standardy kvality sociálních služeb (v textu dále
používány také jako Standardy, případně Standardy kvality) tu jsou a budou.
Pro všechny, řediteli a vedoucími pracovníky zařízení počínaje, pomocným
personálem a dobrovolníky konče, ať se jedná o pracovníky v přímé péči
s uživateli, nebo o administrativní pracovníky, pro všechny jsou tyto právní normy
závazné a práce v sociálních službách je jimi podmíněna.

Standardy kvality sociálních služeb jsou však natolik obecné, že pokud do nich
nahlédne člověk bez bližšího sociálního vzdělání, jsou pro něj zcela
nepochopitelné, nedovede si pod jednotlivými kritérii představit konkrétnější
myšlenky, v hlavě mu naskakují otázky, co mohou tyto normy přinést dobrého
například uživatelům v zařízení pro seniory, co mohou přinést matkám
v azylových domech …

Každý z pracovníků sociální služby má jiný názor na to, co tvoří kvality dané
služby a každý má také jiné měřítko standardu této kvality. Tím se dostáváme
k aplikaci všeobecně formulovaných Standardů kvality sociálních služeb do praxe,
k metodikám, směrnicím a postupům konkrétního zařízení, které vycházejí
z předložených Standardů, avšak jsou do nich promítnuta specifika cílové skupiny,
se kterou dané zařízení pracuje.

Pro svou bakalářskou práci v oboru Pastorační a sociální práce jsem si zvolila
téma Standardů kvality sociálních služeb v zařízení Sociálně terapeutické dílny
(v textu také STD, Dílna). Do tohoto zařízení jsem docházela rok jako
dobrovolník, nyní rok a půl pracuji na pozici pracovníka sociální péče. Z osobní
zkušenosti vím, že Standardy kvality sociálních služeb tvoří již řadu měsíců hlavní
téma speciálních pracovních schůzek v zařízení a schůzek pracovníků Diakonie
ČCE – středisko v Praze 5 – Stodůlkách.
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Zařízení Sociálně terapeutické dílny pro tvorbu dokumentů procedurálních
standardů zvolilo metodu společné práce. Jak již bylo nastíněno, Standardy kvality
sociálních služeb tvoří obsáhlé skriptum a dalo by se o něm hovořit hodiny, dny,
možná týdny. Pro potřeby této práce jsem proto zvolila cestu výběru několika
kritérií procedurálních Standardů kvality sociálních služeb, kterými se posuzuje
kvalita poskytované služby.

Základní výchozí otázkou celé práce je otázka: „Jak probíhá proces aplikace
obecně formulovaných Standardů kvality sociálních služeb do chodu vybraného
zařízení Sociálně terapeutické dílny“? Jak jsou obecné Standardy kvality
ovlivňovány cílovou skupinou zařízení, posláním zařízeni atd.? Jelikož je proces
nejvíce ovlivněn pracovníky služby, budu sledovat jejich návrhy, námitky,
připomínky a dodatky, které vznikly během tvorby Standardů.

V návaznosti na výchozí otázku se nám objevuje hypotéza: Obecně formulované
Standardy je nutné zúžit na co nejmenší možnou míru vzhledem k náplni činnosti
zařízení. Tato snaha o zúžení vede pracovníky k řadě otázek a pokusům o nalezení
odpovědi. Jako další hypotéza se jeví: Pokud na Standardech kvality pracují
společně pracovníci zařízení, jsou pro ně dokumenty, směrnice, metodiky atd. lépe
pochopitelné, lépe se v nich orientuji, znají provázanost jednotlivých dokumentů.
A v neposlední řadě: Pracovníci se raději zapojí do přímého procesu tvorby,
nežli pouze do prostudování již hotových dokumentů.

Jak bude celá bakalářská práce strukturována? První část práce bude věnována
charakteristice zařízení Sociálně terapeutické dílny do tohoto systému, začneme
obecným úvodem do systému sociálních služeb, zařazení Sociálně terapeutické
dílny, činností Sociálně terapeutické dílny. Od tohoto obecného úvodu se
přesuneme do konkrétního zařízení sociálních služeb, do Sociálně terapeutické
dílny zřizované Diakonií ČCE – středisko v Praze 5 – Stodůlkách, určené pro lidi
se středně těžkým mentálním a kombinovaným postižením, do náplně služby,
nabídky služeb, personálním, materiálním a technickým podmínkám, financování,
režimem dne atd. V této části práce budu pracovat s výročními zprávami zařízení,
vnitřními směrnicemi, informačními letáky a s osobními zkušenostmi získanými
z práce v tomto zařízení.
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V druhé části, věnované již plně Standardům kvality, se od obecné části funkce
Standardů, jejich dělení, užšímu pohledu na procedurální Standardy kvality,
dostaneme až ke konkrétním kritériím posuzování kvality sociální služby. V každé
části vezmeme jedno z vybraných kritérií sociální služby (pro přehlednost
orámované), seznámíme se se zpracováním tohoto kritéria v Sociálně terapeutické
dílně (pro lepší orientaci zvýrazněné kurzívou) a především se podíváme na proces
tvorby tohoto Standardu kvality sociálních služeb (prostý text). Pro účely této části
práce mi nejlépe poslouží vybrané vypracované Standardy kvality sociálních
služeb, zároveň budu pracovat s fakty, které zazněly během tvoření těchto
dokumentů.

Třetí část této práce bude věnována osobním názorům pracovníků vybraného
zařízení, kteří se aktivně podíleli na tvorbě Standardů kvality sociálních služeb
v Sociálně terapeutické dílně. Co pro ně osobně znamenají Standardy kvality? Jak
oni sami vnímají proces tvorby Standardů? Co jim tato práce přinesla? Šetření
bylo provedeno formou dotazníků s otevřenými otázkami, které byly předloženy
jedné z pracovnic sociální péče a vedoucí Sociálně terapeutické dílny.

K čemu může být užitečný tento popis tvorby Standardů kvality sociálních služeb?
V prvé řadě bude sloužit Diakonii ČCE – středisko v Praze 5 – Stodůlkách jako
zřizovateli služby pro vnitřní potřebu. Tím je myšleno například zaškolování
nových pracovníků do zařízení Sociálně terapeutické dílny, tvorba dalších
metodik, seznámení se Standardy zařízení dalších pracovníků služeb spadajících
pod dané středisko a současné zodpovězení řady otázek „proč jste to vymezili
takto atd.“ V další fázi může tato práce přinést užitek i zařízením stejného nebo

[…]

všichni pracovníci zařízení, bylo možné sledovat, jak mnohdy protichůdné
pohledy na jeden problém se v zařízení objevují. Stejně jako je důležitá

24 Příloha č.10 Dotazník (vedoucí zařízení)
Příloha č.11 Dotazník (pracovnice sociální péče)

38

individualita jednotlivce, také individuální názor každého pracovníka, jeho osobní
zkušenosti, poznatky z práce s cílovou skupinou, ovlivňují názory pracovníků.
Ačkoli se v případě zařízení Sociálně terapeutické dílny jedná „pouze“ o čtyři
pohledy, diskuse byly i několikahodinové. Řada těchto debat nad spornými body
vedla k zajímavým poznatkům a byla otevřena řada nových témat.

Pracovníci jsou si vědomi toho, že právě oni tvoří kvalitu služby svou prací
a Standardy jim v tom mohou pomoci. Je pro ně přínosem, pokud mohou ve své
práci využít již zpracovanou metodiku v různých případech (přijímání nového
uživatele, tvorba individuálního plánu, havarijní situace atd.), což zlepšuje nejen
lehčí průběh služby, ale také zvyšuje kvalitu této sociální služby. Další příčkou
kvality je možné nazvat fakt, že pracovníci, kteří dokument vytváří v součinnosti
s dalšími svými kolegy, se nezdráhají pod finální dokument podepsat, neboť jsou
spokojeni s jeho obsahem a na veškeré připomínky byl dán prostor během jeho
tvorby.

Pracovníci si zároveň uvědomují úskalí, která s sebou Standardy nesou. Jedná se
především o aplikaci nových pravidel, ve snaze zvýšit kvalitu služby, do praxe
s cílovou skupinou uživatelů – lidé s mentálním a kombinovaným postižením.
Zároveň skutečnost, že Sociálně terapeutická dílna není samostatné pracoviště,
ale je řízena Diakonií ČCE – středisko v Praze 5 – Stodůlkách, často vede
k problémům s prosazením dokumentu u vedení zřizovatele, jehož pracovníci
nejsou dostatečně seznámeni s chodem zařízení, jejími aktivitami, a proto je pro ně
obtížné pochopit formulace, které byly nakonec pracovníky vytvořeny.

Pracovníci ve společné práci na Standardech kvality oceňují vzájemnou
spolupráci, která, jak oni sami uvádějí, vedla k posílení pracovních vztahů
na pracovišti, k otevřené komunikaci, ke snaze přistupovat ke každému
ze Standardů odpovědně a se stejnou měrou pozornosti.
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ZÁVĚR

Jestliže jsme si ve druhé části práce ukázali na konkrétních případech, jak se tvoří
Standardy kvality sociálních služeb v konkrétním zařízení, a ve třetí části částečně
zodpověděli výchozí otázku: „Jak probíhá proces aplikace obecně formulovaných
Standardů kvality do chodu vybraného zařízení Sociálně terapeutické dílny,“
vraťme se nyní ke třem hypotézám, které byly předestřeny v úvodu této práce.

První hypotéza zněla: „Obecně formulované Standardy je nutné zúžit
na co nejmenší možnou míru vzhledem k náplni činnosti zařízení. Tato snaha
o zúžení vede pracovníky k řadě otázek a pokusům o nalezení odpovědi.“ Tato
hypotéza se ukázala jako pravdivá. Na názorných příkladech jsme mohli sledovat
diskuse nad základními oblastmi fungování, např. ohledně cílové skupiny, hledání
principů práce s touto cílovou skupinou atd.

Druhá hypotéza byla formulována takto: „Pokud na Standardech kvality pracují
společně pracovníci zařízení, jsou pro ně dokumenty, směrnice, metodiky atd. lépe
pochopitelné, lépe se v nich orientuji, znají provázanost jednotlivých dokumentů.“
Vzhledem k tomu, že jsem jedním z pracovníků zařízení, vím, že veškeré
dokumenty, které byly vytvořeny společně, jsou všem ze zúčastněných dobře
známy, což potvrzuje i sebehodnocení respondentů dotazníkům, kteří se
oklasifikovali známkou výborně a chvalitebně.

Třetí hypotéza: „Pracovníci se raději zapojí do přímého procesu tvorby,
nežli pouze do prostudování již hotových dokumentů.“ Z vlastní zkušenosti vím,
že většiny schůzek nad tvořením Standardů se účastnila převážná část pracovníků,
ačkoli se jednalo o dobu, kdy někteří z nich mohli využít k jiným činnostem,
neboť se jednalo již o čas jejich osobního volna po pracovní době. Pokud některý
z nich nebyl přítomen, předložený vypracovaný návrh Standardu byl pro něj hůře
pochopitelný a uchopitelný, neboť mu na mysl tanuly otázky obdobné těm, které si
pracovníci kladli během tvorby.

V závěru je nutné zopakovat základní východisko práce. Práce popisuje tvorbu
Standardů kvality sociálních služeb v zařízení Sociálně terapeutické dílny
se čtyřmi pracovníky. Je zřejmé, že „hromadné“ tvoření Standardů by bylo
obtížnější a časově náročnější v zařízeních, která mají stovky uživatelů a desítky
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pracovníků, nehledě na to, že řada pracovníků v takových zařízení raději pročte
hotový dokument, než by se účastnila hodinových diskusí nad spornými body.

Jak již bylo uvedeno v úvodu této práce a samý závěr práce je vhodným místem
pro zopakování: Práce nemá být metodikou tvorby Standardů pro jiná zařízení.
Nicméně může položit každému zařízení vtíravou otázku: Je opravdu vhodné,
aby na tvorbě Standardů pracoval jen vybraný pracovník? Nebylo by vhodné,
aby se na jejich vypracování podíleli všichni pracovníci? Není takový postup
v závěrečném součtu přínosem pro všechny zúčastněné, neboť je prostorem
pro vytváření opravdového pracovního kolektivu?
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