Posudek bakalářské práce

## **Sociálně terapeutická dílna Aplikace vybraných procedurálních standardů kvality sociálních služeb**

Ludmila Svobodová

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma – standardy kvality sociálních služeb s cílem přiblížit, jak probíhá aplikace obecných standardů v konkrétním zařízení a posoudit přínosy aktivního zapojení pracovníků do procesu naplňování kritérií některých standardů. Autorka vychází z vlastních praktických zkušeností pracovníka v sociálně terapeutické dílně v Praze 5.

V první části práce se zaměřila na popis a charakteristiky sociálně terapeutické dílny. Vychází z definování služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a doplňuje o specifika uvedeného zařízení.

Druhou část práce autorka věnovala standardům kvality sociálních služeb a jejich zavádění v sociálně terapeutické dílně. Na str. 13 uvádí přehled celkem osmi procedurálních standardů, jejichž zpracování má být v práci obsaženo. Poslední ze standardů „Návaznost na další zdroje“ se ale z dalšího textu vytratil.

Autorka podrobně popisuje jakým způsobem zařízení jednotlivá kritéria naplňuje a uvádí i otázky, které v souvislosti s nimi pracovníci diskutovali. Proces tvorby dokumentů a formulace metodických postupů se ale poněkud vytratil. Setkávali se všichni pracovníci ve skupině, jak často, kdo skupinu řídil, jaká byla úloha vedoucí pracoviště, jak se vlastně jednotliví pracovníci zapojovali?

Názory pracovníků na standardy kvality sociálních služeb zjišťovala autorka pomocí dotazníků u dvou z nich. Neprobíhaly na toto téma rozhovory a diskuse? Na str. 39 uvádí, že práci na standardech časté diskuse provázely, ale co bylo spornými body a jaká nová témata se otvírala blíže nenaznačuje.

Je zřejmé, že autorka se v problematice standardů kvality sociálních služeb velmi dobře orientuje, má praktické zkušenosti. Celkovému vyznění práce by prospělo komplexnější uvedení do problematiky, legislativní zakotvení a osvětlení pojetí a smyslu standardů kvality sociálních služeb. Autorka se dobře vypořádala s konkretizací obsahu standardů pro dané zařízení, zachytit proces tvorby, postoje a motivaci pracovníků se tak dobře nepodařilo.

Posuzovaná práce splňuje formální náležitosti, je velmi pečlivě zpracovaná.

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě.**

PaedDr. M. Vorlová